
 

 

 

 

 

 

 

Telč 
Péče o drobnou sakrální architekturu  

(obnova výklenkové kapličky sv. Jana Nepomuckého  
a gotických božích muk) 

 
Město Telč 

 
 

V roce 2021 byly obnoveny dvě drobné památky sakrální architektury na území a rovněž 
ve vlastnictví města Telče. Kamenná gotická sloupková boží muka s vytesaným letopočtem 
1480 představují nejstarší datovaná boží muka na Vysočině. O čtyři sta let mladší výklenková 
kaplička pochází až z 19. století a její pojmenování souvisí s dřevěnou vyřezávanou sošku 
sv. Jana Nepomuckého, která bývala dříve umístěna v jedné z jejich nik. Dnes je kaplička 
doplněna novodobými obrázky světců.  

Působením vnějších povětrnostních vlivů a s tím souvisejících nutných oprav došlo 
v průběhu času k tvarové deformaci nebo i ke ztrátě původní hmoty. Restaurátorské práce 
směrovaly k záchraně hmotné podstaty obou památek a k prodloužení jejich životnosti, 
potlačením degradačních procesů na originálech. Práce prováděl restaurátor Daniel Chadim 
ze Slavonic. Na obnovu byly vedle prostředků města Telče využity i dotační tituly MK ČR 
a Kraje Vysočina. 

Drobné sakrální památky se v minulosti těšily úctě a péči našich předků, představovaly 
místa rozjímání, setkávání a při svátečních příležitostech bývaly i součástí pravidelných 
církevních ceremoniálů.  

V současnosti oceňujeme spíše jejich umělecké, historické a estetické kvality, které 
utvářejí historický obraz sídla a jsou součástí rozsáhlého cenného souboru sakrálních 
památek města Telče. 

 


